
 COPIA 

 

Comune di San Donà di Piave 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Deliberazione n° 51 del 03/07/2014  

OGGETTO PIANO REGOLATORE  DELLE ACQUE - APPROVAZIONE. 

 

Il giorno 03/07/2014 alle ore 20.30 nella sala consiliare, della sede municipale, a seguito di 

convocazione del Presidente del Consiglio, regolarmente comunicata, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ORDINARIA.  

Seduta PUBBLICA, di  PRIMA convocazione.  
 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 

 
CERESER Andrea 

 
BOTTOSSO Luca 

 
CALGARO Lucia 

 
RIZZANTE Francesco  

BABBO Annamaria 
 

ZACCARIOTTO Francesca 

 
POLARTI Zeudi  

PERISSINOTTO Riccardo 
 

ZANGRANDO Albino 

 
TERZARIOL Daniele  

CALLEGHER Fabrizia 
 

FOGLIANI Giuliano 

 
MARIN Lorena  

MURER Roberta 
 

FINGOLO Enrico 

 
PUPPIN Romano  

LASFANTI Silvia 
 

MARUSSO Luca 

 
VERONESE Elisa  

MOROSIN Luca 
 

SALVESTRONI Guido Mario Riccardo 

 
FEDRIGO Cinzia  

CONTARIN Giansilvio   

 
CARPENEDO Luigino  

GOBBO Alberto   

Totale Presenti 22 Totale Assenti 3  

 

Partecipa in qualità di SEGRETARIO  RIZZO MARIA ROSARIA. 

Partecipano alla seduta, a discrezione e senza diritto di voto, gli Assessori. 

Assume la presidenza RIZZANTE FRANCESCO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Nomina Scrutatori i Consiglieri BOTTOSSO, FOGLIANI, MOROSIN. 

Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso 

nell’odierno ordine del giorno. 

 

Parere di regolarità contabile 
VISTO NON RILEVANTE AI FINI 

CONTABILI Fto. MURARO EMANUELE 

(Ai sensi art.49 D.Lgs. 267/2000)   

   

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE Fto. GEROTTO DANILO 

(Ai sensi art.49 D.Lgs. 267/2000)   

                   

   

                   



Relaziona l’Assessore alla Pianificazione Urbana e Territoriale Francesca Zottis: 

 

Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) di Venezia pone particolare attenzione alla 

tematica della sicurezza idraulica e contiene la “Direttiva Piano delle Acque”, la quale prevede per ogni 

Comune della Provincia, l’obbligo di redazione del Piano delle Acque, stabilendo gli obiettivi che questo 

deve perseguire.  

La finalità primaria è quella di costruire un valido strumento ad uso degli Enti gestori del territorio che, 

affrontando le problematiche derivanti dai sempre più frequenti eventi meteorici in grado di mettere in 

discussione la sicurezza idraulica a vari livelli, consenta una valutazione attenta dell’attività di 

trasformazione inserita nella pianificazione urbanistica vigente, favorisca la programmazione della 

manutenzione dei corpi ricettori ed in generale contenga la regolamentazione delle acque nel bacino scolante 

comunale. 

 

Si invita pertanto il Consiglio Comunale ad approvare il Piano Regolatore delle Acque, redatto dal Consorzio 

di Bonifica Veneto Orientale affidatario dell’incarico. 

 

Udita la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Urbana e Territoriale Francesca Zottis; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che l’art. 15 comma 13 della N.T.A. del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) 

prevede che ciascun Comune della provincia di Venezia predisponga il “Piano Regolatore delle 

Acque”, tale da garantire un ottimale assetto idraulico del territorio; 

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 07/06/2012 il Comune ha affidato al Consorzio di 

Bonifica Veneto Orientale l’incarico per la redazione completa del Piano Regolatore delle Acque del 

territorio del Comune; 

 

- che a tal fine è stata sottoscritta specifica Convenzione tra i due Enti per  disciplinare le  varie fasi 

dell’incarico; 

 

Visto il progetto redatto dal Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, presentato in data 25/03/2014 al 

protocollo comunale n. 10072 e successivamente integrato in data 13/06/14 con prot. n. 20401, composto dai 

seguenti elaborati, agli atti del servizio Pianificazione - III Settore e che qui si intendono per integralmente 

richiamati: 

 

Elab. 01 – Relazione Illustrativa (prot. n. 20401 del 13/06/14) 

Tav. 02 – Inquadramento (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 03A – Inquadramento idrografico su ortofoto (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 03B – Inquadramento idrografico su ortofoto (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 04A – Uso del suolo (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 04B – Uso del suolo (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 05A – Altimetria (prot. n. 10072 del 25/03/2014)  

Tav. 05B – Altimetria(prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 06A – Divisione amministrativa dei corsi d’acqua (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 06B – Divisione amministrativa dei corsi d’acqua (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 07 – Schema dei sistemi di deflusso (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 08A – Bacini idraulici e modalità di scolo (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 08B – Bacini idraulici e modalità di scolo (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 09A – Sottobacini di dettaglio, rete fognaria e rete minore (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 09B – Sottobacini di dettaglio, rete fognaria e rete minore (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 10A – Pericolosità idraulica da P.A.I (prot. n. 20401 del 13/06/14) 

Tav. 10B – Pericolosità idraulica da P.A.I. (prot. n. 20401 del 13/06/14) 



Tav. 11A – Fattori di potenziale pericolosità idraulica (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 11B – Carta dei fattori di pericolosità (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 12 – Carta delle valenze ambientali (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 13 – Carta delle reti ciclabili (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 14.1 – Valorizzazione ambientale dei corsi d’acqua: casi studio (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 14.2 – Valorizzazione ambientale dei corsi d’acqua: casi studio (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

Tav. 15A – Carta degli interventi (prot. n. 10072 del 25/03/2014)  

Tav. 15B – Carta degli interventi (prot. n. 10072 del 25/03/2014) 

 

Dato atto che il suddetto Piano delle Acque costituisce  un utile strumento di analisi e valutazione dei 

fenomeni, che possono determinare rischi idraulici, da considerare nell’ambito della pianificazione 

territoriale (P.I.), pur configurandosi come un documento autonomo, da aggiornare in base all’evolversi delle 

situazioni o alla individuazione di nuove criticità. 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto “Piano Regolatore delle acque”; 

 

Atteso che il piano è stato presentato alla seconda Commissione Consiliare nella seduta del 28/05/2014 , in 

cui  è stato compiutamente illustrato dai redattori tecnici e dirigenti del Consorzio di Bonifica; 

 

Sentito il parere della Commissione Consiliare seconda espresso nella seduta del 25.06.2014; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente del III Settore, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

Dato atto che la presente non rileva da un punto di vista contabile; 

 

UDITA la relazione dell’Assessore:  

 

CON VOTAZIONE palese espressa attraverso il sistema elettronico di votazione, con il seguente esito: 

presenti:       22  

votanti:        22  

astenuti:        0  

favorevoli:  22 

contrari:        0 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse dall’Assessore, specificate in premessa e che qui si intendono per integralmente 

richiamate: 

1. DI APPROVARE il “Piano Regolatore  delle Acque”, secondo il progetto redatto dal Consorzio di 

Bonifica Veneto Orientale, composto dagli elaborati descritti in premessa e che qui si intendono per 

materialmente richiamati. 

2. DI DARE ATTO che ad ogni provvedimento conseguente alla presente deliberazione provvederà il 

Dirigente competente. 
 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto   

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO       SEGRETARIO 

Fto. RIZZANTE FRANCESCO       Fto. RIZZO MARIA ROSARIA 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio, n°R.P.  1295  ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

lì  14/07/2014 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Fto. GIORGIO ZANET 

 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 

 

Addì 

 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

GIORGIO ZANET 

 

Certifico che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale, è divenuta 

ESECUTIVA dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 

del D.Lgs. n° 267/2000 in data:  25/07/2014 

 

 

 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Fto. GIORGIO ZANET 

 

 

 


